
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 
Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 

 035 927200   035 925024 
e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

 

 

Prot. n. e data (v. segnatura) 

Al Sito Web dell’Istituto 
Agli Atti  

 

Determina n. 1 

CIG: Z682B9EB7A 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto del Percorso  formativo  
“L’alfabeto della sessualità” - Scuola Secondaria di I grado di Villongo e Foresto Sparso 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018 riguardante il “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 
che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte, come modificato dal Decreto correttivo 
D.Lgs 56/2017”;  

Visto l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”, come modificato 
dal Decreto correttivo D.Lgs. 56/2017; 

Visto il PTOF  a. s. 2019-2022; 

Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000407 - 18/01/2020 - C  .14 - U

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 
Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 

 035 927200   035 925024 
e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

 

 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

Visto il Regolamento di Istituto che fissa i criteri ed i limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

Verificato che non esistono all’interno della scuola specifiche competenze professionali idonee 
alla realizzazione dell’attività in questione; 

Verificato che la CONSIP, società concessionaria del Ministero dell’economia e delle finanze 
per i servizi informativi pubblici non ha attivato attualmente convenzioni aventi il 
medesimo oggetto alle quali poter aderire; 

Considerata l’importanza degli obiettivi proposti dal suddetto progetto per il percorso formativo 
degli alunni; 

Considerato che l’I.C. di Villongo fa parte della Rete della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi; 

Considerato che all’interno di tale Rete è presente il Consultorio Familiare del Basso Sebino che 
eroga servizi a favore della persona, avvalendosi di équipe interdisciplinare di 
professionisti; 

Considerato che il Consultorio del Basso Sebino presenta i requisiti necessari per l’espletamento 
di tali progetti; 

Considerato che il Consultorio Familiare persegue le sue finalità fornendo prestazioni 
sociosanitarie integrate in diverse aree tra le quali rientra l’Attività di prevenzione 
ed educazione alla salute; 

Considerato che il Consultorio del Basso Sebino è riconosciuto dalla Regione Lombardia come 
servizio e struttura accreditata; 

Considerato che l’importo chiesto dalla suddetta Associazione risulta congruo per l’attività che si 
intende svolgere; 

Considerato che la gestione del Consultorio avviene tramite la Fondazione Angelo Custode onlus; 

Ritenuto di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per 
l’acquisto dei   beni e servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure 
previste dal DI 129/2018      

Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 

 

Il Dirigente-R.U.P. 

Tenuto conto di quanto esposto in premessa 

 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000407 - 18/01/2020 - C  .14 - U

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 
Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 

 035 927200   035 925024 
e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare l’incarico agli esperti esterni individuati dal Consultorio Familiare Basso Sebino 
“Fondazione Angelo Custode” per la realizzazione del progetto “L’alfabeto della sessualità” rivolto 
agli studenti delle classi Terze della Scuola Secondaria di I grado di Villongo e di Foresto Sparso;  

2. di imputare la spesa del corso per un importo totale pari a € 2.240,00, comprensivo di IVA ed 
eventuali oneri, all’aggregato P2-10; 

3. che la procedura di acquisto è quella dell’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 e 37 c. del 
D.Lgs. 50/2016, come modificato dal Decreto correttivo D. Lgs 57/2017 nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza. 

4. Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 
responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata nella pagina web riservata  a questo istituto nella 
sezione Albo Pretorio on line www.icvillongo.edu.it. 

 

 

                                                                                                                                        La dirigente scolastica 
                                                                                                                                   Maria Luisa Mastrogiovanni 
                                                                                                             (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse) 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000407 - 18/01/2020 - C  .14 - U

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/
http://www.icvillongo.edu.it/

		2020-01-18T12:51:15+0100
	MASTROGIOVANNI MARIA LUISA




